Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0100/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SEJA CONSIGNADA MOÇÃO DE

APLAUSOS A ILUSTRISSIMA SENHORA MIRNA SOARES

DE SOUZA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O VEREADOR SUBSCRITO NA FORMA REGIMENTAL, DEPOIS DE

CUMPRIDAS AS FORMALIDADES DE PRAXE, REQUER, QUE SEJA

CONSIGNADA "MOÇÃO DE APLAUSOS" A ILUSTRISSIMA SENHORA

MIRNA SOARES DE SOUZA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS

À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

JUSTIFICATIVA

Mirna Soares de Souza nasceu em 11 de julho de 1969, filha de Suelir Soares de

Souza e do Coronel (PM) Ronaldo Soares de Souza. Inspirada na honrosa profissão de

suas tias e nas orientação vocacional de seu sábio pai, formou -se no Curso Normal e

posteriormente realizou a Graduação em Educação Física. Desde criança, Mirna e sua

família visitavam a terra natal de seu pai, até que em 1988 ela mudou -se

definitivamente para São Pedro da Aldeia, cidade onde criou sua filha e deixou marcas

positivas nas vidas de tantas outras crianças que lecionou. Em 1994, prestou concurso

neste Município para o cargo de professora, iniciando sua carreira como servidora

pública em 1997. Dos seus 25 anos de magistério da Rede Municipal de Educação de

São Pedro da Aldeia, 21 anos foram desempenhando, com dedicação e brilhantismo, a

função de Diretora Escolar em diversas escolas do Município. Atualmente, atua como

professora de Educação Infantil e Educação de Jovens e Adultos na Escola

Municipalizada José Guimarães, onde trabalha desde 2013.

Sala das Sessões, em 18 de Outubro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 18 de Outubro de 2022

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1